INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Rua Carlos TrecentI, 105 - Fone (Oxxl4) 3264-8700 - Fax {0xxl4) 3264-8700

CEP 18.683-214 - Lençóis Paulista - SP

CNPJ 07.556.356/0001-55
PAUTA

^ Análise dos Fundos

Análise dos relatórios elaborados pela LDB

•> Análise do cenário econômico e financeiro

^ Decisão de resgates/aplicações dos ativos do IPREM

ATA N9. 03/2023 - C. I.

Local: Sala de reuniões do

Instituto de Previdência

Municipal de Lençóis Paulista -
IPREM.

DATA:29/03/2023 INÍCIO: 7:30 h TÉRMINO: 8:30 h FIs. 1/2

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, as sete horas e trinta minutos reuniram-

se os seguintes membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Lençóis
Paulista: Júlio Antonio Gonçalves - Presidente, Antonio Marcos Martins - Relator, Marcos Norabele -

Membro e Ives Fernando Bertoli - Presidente do Conselho Administrativo. A reunião foi presidida pelo Sr.
Júlio Antonio Gonçalves, que cumprimentou a todos em seguida apresentou a pauta da reunião, leu e

apresentou os relatórios mensais contendo taxas de rentabilidades das aplicações financeiras,

rendimentos obtidos no período, valores dos ativos aplicados em cada instituição financeira, valores
acumulados até o momento e análise de resultados e da meta atuarial. Também foram analisados os

relatórios elaborados pela empresa LDB Assessoria Financeira para análise e apoio para as decisões. O

Comitê de Investimentos realizou análise dos dados referente ao mês de fevereiro de dois mil e vinte e

três, em que a carteira de investimentos do IPREM no consolidado apresentou retorno positivo em
0,99% no mês, abaixo da meta atuarial para o mês (IPCA+4,72%) que foi de 1,17% para o mês de
fevereiro, no acumulado do ano os rendimentos está positivo em 2,18% e a meta atuarial acumulada em
2,12%, ficando os rendimentos acima da meta atuarial em 0,06% no período. Os rendimentos em
fevereiro somaram R$ 4.653.254,74 {quatro milhões, seiscentos e cinqüenta e três mil, duzentos e
cinqüenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) e os rendimentos acumulados no exercício somam

R$ 10.131.095,11 (dez milhões, cento e trinta e um mil, noventa e cinco reais e onze centavos). O C.I.
comentou que o Banco Central revisou sua projeção de crescimento do PIB, de 1,0% para 1,2% para
2023, embora a avaliação do mercado seja de maior desaquecimento na economia. Banco Central

através do Copom manteve a taxa de juros básica em 13,75% a.a. Em relação à evolução dos preços, a

prévia da inflação ao consumidor (IPCA-15) apresentou alta de 0,69% em março, O governo apresentou
as principais diretrizes do Novo Arcabouço Fiscal que apesar de inicialmente ser bem aceito, quando
detalhado mostrou variáveis que podem trazer risco ao Fiscal do país, além de vários pontos que

precisam ainda ser melhor esclarecidos. No segmento Renda Fixa no Brasil, apesar da volatilidade ainda
presente pelas incertezas político fiscais, o aceno sobre um possível alívio no ciclo monetário está

mantendo as curvas em fechamento no mês, em especial as mais longas, beneficiando os fundos de

estratégia pré fixada. No cenário internacional permanece com muita volatilidade. Lá fora os problemas

de solvência de alguns bancos nos EUA e Europa acenderam um alerta aos Bancos Centrais que, apesar

de sinalizarem a manutenção de alta de juros para conter a inflação, podem ter que reavaliar os
próximos passos, em função dos reflexos no sistema financeiro. Nos EUA, a taxa de juros básica foi
elevada em 25 pb para o intervalo entre 4,75% e 5,00%. As pressões inflacionárias ainda demandam

elevação de juros na Área do Euro. Consumo doméstico e retomada do setor de construção têm sido os
propulsores para o crescimento da economia chinesa neste ano. O C. 1. concluiu que baseado nas

informações apresentadas pela empresa LDB Consultoria Financeira e mediante a leitura do mercado e

como resultante das análises dos documentos apresentados, apreciados e discutidos, recomendou ao

Gestor do IPREM, realizar no momento oportuno a realizar o resgate total do valor aplicado no Fundo

Santander Renda Fixa Ativo FIC Fl - CNPJ 26.507.132/0001-06, (Art. 72, inciso III, Alínea A) Renda Fixa e
aplicar todo o valor no Fundo Santander RF IMA-B Premium FIC Fl LP - CNPJ 14.504.578/0001-90,

enquadrado (Art. 72. Inciso I, Alínea B), Renda Fixa, ambos vinculados a conta-corrente moviment

45.000156-7, agência 0055 do Banco Santander S/A. O C.I. sugeriu alocar as sobras dos valores

contribuições previdenciárias recolhidas no mês, na aplicação do Fundo Santander RF IMA-B PrenTium

FIC Fl LP - CNPJ 14.504.578/0001-90, enquadrado (Art. 72. Inciso I, Alínea 8), Renda Fixa, vinculado a

conta-corrente 45-000156-7 - Movimento agência 0055, Banco Santander S/A. Para cobrir parte da F